UỶ BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN TỨ KỲ

Số:            /UBND-VP
V/v triển khai bản đồ số hộ kinh doanh

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:
- Chi cục Thuế khu vực Tứ Lộc;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Công an huyện;
- Đài Phát thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, ngành Thuế đang triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh
(BĐSHKD) áp dụng trong toàn ngành nhằm nâng cao hiệu quả của việc công
khai thông tin hộ kinh doanh theo quy định của Luật Quản lý thuế, đóng góp vào
tiến trình cải thiện chỉ số cải cách hành chính địa phương. Để triển khai tốt chức
năng BĐSHKD trên địa bàn huyện, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia,
cần có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự
tham gia của toàn dân, qua đó hỗ trợ tốt hơn cho hộ kinh doanh, người dân,
doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước trong việc thực hiện phản hồi thông
tin đến cơ quan Thuế về công tác quản lý thuế hộ kinh doanh.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh Hải Dương tại Công văn số
138/UBND-VP ngày 12/01/2024 về việc triển khai bản đồ số hộ kinh doanh trên
địa bàn tỉnh Hải Dương, trên cơ sở tham mưu của Chi cục Thuế khu vực Tứ Lộc
tại Công văn số 241/CCTKV-NVQLT ngày 19/01/2024, Chủ tịch UBND huyện
Tứ Kỳ yêu cầu:

1. Chi cục Thuế khu vực Tứ Lộc
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan trong triển khai

chức năng BĐSHKD đảm bảo đúng quy định và thời gian.
- Chủ động phối hợp với Đài Phát thanh huyện và Đài Truyền thanh các xã,

thị trấn tuyên truyền về chức năng BĐSHKD trên ứng dụng eTax Mobile đến tất
cả hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các tổ chức về nội dung, mục đích
và ý nghĩa của chức năng này.

- Thực hiện tra cứu, rà soát và hiệu chỉnh thông tin sai lệch (nếu có) của dữ
liệu công khai thông tin hộ kinh doanh đảm bảo được chính xác khi ngành Thuế
triển khai đồng loạt trong toàn ngành vào ngày 01/02/2024.

2

- Tra cứu, rà soát, điều chỉnh các thông tin sai lệch (nếu có) của việc công
khai thông tin hộ kinh doanh hàng năm. Tiếp nhận và xử lý thông tin phản hồi
về địa điểm, ngành nghề, doanh thu, mức thuế và các thông tin khác từ hộ kinh
doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý Nhà nước và các đơn vị,
tổ chức khác có liên quan trên chức năng BĐSHKD.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
Phối hợp với cơ quan Thuế đề xuất các giải pháp nhằm tăng cường quản lý

thuế đối với hộ kinh doanh, đảm bảo đưa vào diện quản lý đầy đủ các hộ kinh
doanh thực tế đăng ký kinh doanh trên địa bàn. Tập trung vào các giải pháp về
ứng dụng công nghệ thông tin trong quy trình quản lý, công khai, minh bạch
thông tin quản lý thuế đối với hộ kinh doanh trên chức năng BĐSHKD.

Phối hợp với cơ quan Thuế tích cực triển khai rà soát, chuẩn hóa thông tin
đăng ký thuế của chủ hộ kinh doanh ngay từ đầu quy trình đăng ký hộ kinh doanh.

Phối hợp với cơ quan Thuế đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích
của việc triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh; phối hợp chặt chẽ với cơ
quan Thuế trong công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh.

3. Công an huyện
Tích cực phối hợp với cơ quan Thuế trong việc cung cấp thông tin và triển

khai rà soát, chuẩn hóa thông tin đăng ký thuế của người dân, đảm bảo đồng bộ
dữ liệu về thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tiến tới chuyển sang sử
dụng mã số định danh cá nhân thay cho mã số thuế theo Đề án phát triển ứng
dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số
quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030.

4. Đài Phát thanh huyện
Chủ động phối hợp thường xuyên với cơ quan Thuế để đưa tin, bài tuyên

truyền về mục đích của việc triển khai chức năng BĐSHKD để hộ kinh doanh,
người dân, doanh nhiệp, các cơ quan quản lý Nhà nước và các tổ chức khác nắm
bắt thông tin của hộ kinh doanh và kịp thời phản hồi các thông tin liên quan đến
công tác quản lý thuế của hộ kinh doanh trên chức năng BĐSHKD.

Chỉ đạo Đài Truyền thanh các xã, thị trấn phối hợp với cơ quan Thuế thực
hiện tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho người dân, hộ kinh doanh
(truy cập và sử dụng internet, thư điện tử, mua bán trực tuyến, sử dụng hóa đơn
điện tử, thanh toán điện tử, đăng ký thuế điện tử, khai thuế điện tử, nộp thuế
điện tử, hoàn thuế điện tử, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và bảo đảm an toàn
thông tin cá nhân) bao gồm cả việc tra cứu và phản hồi thông tin trên chức năng
BĐSHKD của cơ quan thuế nhằm giúp người dân, hộ kinh doanh tham gia toàn

3

diện vào lộ trình chuyển đổi số quốc gia.
5. UBND các xã, thị trấn
Tăng cường công tác phối hợp với cơ quan Thuế rà soát các hộ kinh doanh

trên địa bàn, tổ chức khảo sát doanh thu thực tế hộ kinh doanh, chú trọng một số
ngành nghề kinh doanh đặc thù (kinh doanh vận tải, bến bãi, thương mại điện tử,
kinh doanh bia, kinh doanh thức ăn gia súc, kinh doanh xăng dầu, cho thuê tài
sản…), tránh thất thu về đối tượng và doanh thu kinh doanh.

Phối hợp với cơ quan Thuế trong quá trình thực hiện chức năng bản đồ số
hộ kinh doanh. Qua đó nâng cao vai trò và trách nhiệm của Hội đồng tư vấn thuế
xã, thị trấn trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo Hội
đồng tư vấn thuế xã, thị trấn phối hợp trong công tác thu thập thông tin, bổ sung
thông tin hộ kinh doanh trên địa bàn, phục vụ công tác rà soát, chuẩn hóa mã số
thuế theo chỉ đạo của Chính phủ.

Chỉ đạo tuyên truyền, khuyến khích người dân, hộ kinh doanh, các tổ chức,
cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn thường xuyên tra cứu, phản hồi thông tin
về hộ kinh doanh (địa điểm, ngành nghề, doanh thu, mức thuế,....) trên chức
năng BĐSHKD giúp cơ quan Thuế kịp thời hiệu chỉnh và xử lý thông tin phục
vụ công tác quản lý thuế có hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-01-29T08:27:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-01-29T08:27:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-01-29T08:27:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!